
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20126 CADERNO 6

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414127

Ato: PORTARIA N°179/12-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 16/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Outros / ELOISA DE FATIMA DA COSTA RIBEIRO (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5121817-2<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414132

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 18/2012
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
SIDNEI DA SILVA                 MOTORISTA                          01/07/2013  LOTAÇÃO: HEMOCENTRO REGIONAL DE 
MARABÁ
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414201

Dispensa: 218/2012
Data: 10/07/2012
Valor: 146,854.67
Objeto: Realização de obras e serviços para adequação de 
áreas do 2º pavimento do prédio do Hemocentro Coordenador 
da Fundação HEMOPA para lotação dos Laboratórios de 
Imunogenética e Extração de DNA.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93. Situação 
emergencial que decorreu da edição da PORTARIA Nº. 
844/2012 pelo Ministério da Saúde, que regulamentou o 
recadastramento de Laboratórios do HLA. Tendo em vista que o 
Laboratório de HLA deverá passar em breve por uma avaliação, 
quando deverá estar em harmonia com a mencionada Portaria, 
sob pena de inviabilização do cadastramento e consequente 
interrupção dos serviços de atendimento aos pacientes 
indicados a transplante de medula óssea.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Centro Sul Engenharia Ltda.
Endereço: Tv Francisco Monteiro, Bairro: Marco, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PA
Telefone: 9132747437 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414209
P O R T A R I A  Nº.  173/2012 - GEAPE/HEMOPA, 

16 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Aposentadoria, (Instituto Nacional do 
Seguro Social), (a) o servidor (a), João Carlos da Silva 
Soeiro, Cargo: Motorista, matrícula nº 5613400/1, lotado 
(a) na Coordenação de Logística, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 
de maio de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 16 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414213

P O R T A R I A  Nº.  176/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
19 DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Franklin 
Wandrigesilo Carvalho do Couto, Agente Administrativo, 
matrícula nº 80846379/1, lotado na Gerência de Captação 
de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar 
de 05 de julho de 2012 a 14 de julho de 2012. Certidão nº 
0668520155 2012 1 00245 282 0290518 16
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414216

P O R T A R I A  Nº.  177/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
19 DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Deuselina Freire Alves, Cargo: Copeira, matrícula nº 
7000421/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de junho de 
2012 a 30 de junho de 2012, Laudo nº 392/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de julho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414569
PORTARIA Nº. 361/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 25 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida 
à servidora FERNANDA JATENE EWERTON, Matrícula nº. 
5884004-1, a contar de 27 de junho de 2012;
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados anteriormente, no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento 
base à servidora CASSANDRA GABY ROCHA, Matrícula nº. 
57223191-2, a partir de 2 de julho de 2012;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de julho de 
2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414294

Ato: PORTARIA N.178/12-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 16/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO, A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUCILENE DA CONCEIÇÃO RABELO RIBEIRO 
(AUXILIAR DE HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5121752-2<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414314
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01.07.2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011492040, Pregão Eletrônico 
nº 44/12, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO.
ÍTEM ÚNICO – BOREAL GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA. CNPJ: 
04.414.837/0001-38. Valor Total: R$ 52.000,00 (Cinqüenta e 
Dois Mil Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011492040 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de julho de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414324
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01.07.2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 201273506, Pregão Eletrônico 
nº 31/12, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: EQUIPOS.
ÍTEM ÚNICO – F. CARDOSO & CIA LTDA. CNPJ: 
04.949.905/0001-63. Valor Total: R$ 69.650,00 (Sessenta e 
Nove Mil Seiscentos e Cinqüenta Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 201273506 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de julho de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414338
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 309/2012/AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01.07.2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2011376690, Pregão Eletrônico 
nº 37/12, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: MATERIAL DE HIGIENE.
LOTES 01 E 02 – FRACASSADOS.
LOTE 03 – LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA - EPP. CNPJ: 11.005.255/0001-63. Valor Total: 
R$ 3.835,30 (Três Mil Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta 
Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011376690 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de julho de 2012. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414387

PORTARIA: 355/12
Objetivo: Realizar Capacitação
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 414511

Errata da Publicação Nº 371231
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 67/2008
Data de Extinção: 03/04/2012
Justifi cativa: Rescisão amigável do contrato, com base no 
disposto no art. 79, inciso II da lei 8.6666/93 c/c o item 9.1 da 
Cláusula Nona do contrato.
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Bairro: Bengui, Endereço: Al Vovó Hostina, s/nº
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


